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CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  22.08.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna august – anul 2023 

 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 

133 din 16.08.2023, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna august 2023, constatând totodată şi prezenţa a 12 
consilieri locali, din totalul de 12 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

De asemenea a fost invitat și dl Alexandrovici Silvestru a cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Gura Humorului, pentru a depune 
jurământul. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 12 consilieri locali, a delegaţilor săteşti, precum și a 

domnului Alexandrovici Silvestru, declară şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 19 iulie 2023. 
2. Depunerea jurământului de către domnul Alexandrovici Silvestru, consilier local supleant al cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Gura 
Humorului. 
3. Proiect de hotărâre nr. 5560 din 7.07.2023 privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Cacica și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 5563 din 7.07.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna iunie - 2023.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 6317 din 4.08.2023 privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Cacica, pe principalele 
domenii de activitate. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 6620 din 11.08.2023 privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului pentru Şcoli al României şi a contractelor/acordurilor - cadru de prestare 
a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru Şcoli al României. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Diverse. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dl primar solicită introducerea pe ordinea de zi a unui alt punct, respectiv: - Proiectul de hotărâre nr. 6753/17.08.2023 privind îndreptarea 

erorii materiale strecurate în Anexa la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 8 din 17 februarie 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
faza Proiect Tehnic și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Extindere sistem de apă şi canalizare în Staţiunea turistică Cacica, 
județul Suceava”, menționând că, este o urgență, s-a constatat că există o eroare în Anexa la hotărârea consiliului local care trebuie remediată cât mai 
repede, pentru că cei de la minister au cerul clarificări și nu avem ce explicații să dăm, ci doar să corectăm ce s-a greșit. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt și alte propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau 

obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 19 iulie 2023, a fost pus la dispoziţia 

consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl 
supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Următorul punct al ordinei de zi este: Depunerea jurământului de către domnul Alexandrovici Silvestru, consilier local supleant, al cărui 

mandat a fost validat de către Judecătoria Gura Humorului. 
Doamna secretar general dă citire Încheierii nr. 586/2023 din 28.07.2023, pronunțată de Judecătoria Gura Humorului, prin care a fost validat 

mandatul supleantului în funcția de consilier local al Comunei Cacica, a domnului Alexandrovici Silvestru, supleant pe lista consilierilor din partea 
Partidului Național Liberal.  

Domnul Alexandrovici Silvestru este invitat să citească jurământul, în faţa mesei special amenajate, pe care se află un exemplar din 
Constituţia României şi Biblia, cu precizarea că formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor.  
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Se trece la ceremonia de depunere a jurământului.  
Domnul Alexandrovici Silvestru, cu mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi pe Biblie, dă citire jurământului: « Jur să respect Constituţia şi 

legile ţarii şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Cacica. Aşa să îmi ajute Dumnezeu 
! » , apoi îl semnează în două exemplare. Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul ședinței, iar al doilea s-a înmânat consilierului local. După 
depunerea jurământului, domnul Alexandrovici Silvestru, consilier local, intră în exerciţiul de drept al mandatului. 

 
3. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Cacica și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale 
Cacica, județul Suceava. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl primar menționează că este vorba despre două drumuri din zona ”Dulcea” din satul Cacica, unde se construiesc case iar drumurile nu sunt 

în evidențele primăriei.  
Proiectul de hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Cacica 

și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava, se aprobă în 
unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate  Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru 

luna iunie 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna iunie 2023, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. La solicitarea domnului preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Cacica, pe principalele domenii de activitate. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate, aceasta din urmă întrebând consiliul local dacă 

se va proceda la o nouă organizare a celor trei comisii de specialitate sau, în cadrul Comisiei de specialitate nr. 2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, dl Iuga Ștefan va fi înlocuit cu dl consilier Alexandrovici Silvestru. 

Dl consilier Finiș Ioan propune ca dl consilier Alexandrovici Silvestru să facă parte din Comisiei de specialitate nr. 2, în calitate de membru, în 
locul dlui Iuga Ștefan, al cărui mandat a încetat prin deces.  

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt și alte propuneri. 
Proiectul de hotărâre privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Cacica, pe principalele 

domenii de activitate, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, în forma propusă de dl consilier Finiș Ioan, 
în sensul că se va păstra componența vechilor comisii, iar dl consilier Alexandrovici Silvestru va face parte din Comisia de specialitate nr. 2 pentru 
învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, în calitate de membru, în locul dlui Iuga Ștefan. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire 

a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului pentru Şcoli al României şi a contractelor/acordurilor - cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru Şcoli al României. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului pentru Şcoli al României şi a 
contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru Şcoli al României, 
se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
*. Ultimul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este cel introdus pe ordinea de zi la solicitarea dlui 

primar Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Anexa la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 8 din 17 februarie 2023 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza Proiect Tehnic și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Extindere 
sistem de apă şi canalizare în Staţiunea turistică Cacica, județul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl primar menționează că, în urma verificării Cererii de finanțare aferentă proiectului „Extindere sistem de apă şi canalizare în Staţiunea 

turistică Cacica, județul Suceava”, depusă în cadrul Apelului de proiecte prin PNRR, s-au cerut clarificări în ceea ce privește amplasamentul rețelei de 
distribuție a apei, care din eroare a fost trasat pe drumul județean DJ178E, iar Consiliul Județean Suceava a emis acordul pentru amplasarea conductei 
în zona drumului județean DJ209L, cum este și corect. 
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Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Anexa la Hotărârea Consiliului Local Cacica 
nr. 8 din 17 februarie 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza Proiect Tehnic și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Extindere sistem de apă şi canalizare în Staţiunea turistică Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, 
după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Dl primar informează consiliul local că a fost semnat Contractul de finanțare pentru proiectul privind extinderea rețelei de apă și canalizare, 

menționând că, în cadrul acestui proiect se va extinde rețeaua de apă și canalizare în mai multe zone din satele Pârteștii de Sus și Cacica. 
Dl consilier Ciornei Dumitru întreabă cine a sesizat greșeala pentru care a fost inițiat proiectul pentru îndreptare eroare materială. 
Dl primar spune că, cei de la Ministerul Mediului, în urma verificării Cererii de finanțare. 
Dl consilier Andronic Petru întreabă când se va ajunge cu proiectul privind apa și canalizarea în satul Solonețu Nou. 
Dl primar spune că încă nu avem posibilitatea. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă dacă apa este contaminată cu nitrați. 
Dl primar spune că în satul Cacica apa este curată, însă în satul Pârteștii de Sus conține amoniu, nu nitrați. 
Dna consilier Boloca Elena spune că nu este presiune la apă. 
Dl primar este de părere că presiunea la apă este mică pentru că țeava pe care curge apă este prea îngustă și sunt prea mulți  consumatori, 

recomandându-i să mai facă încă un branșament. 
Dl consilier Finiș Ioan întreabă când se va ajunge cu proiectul în zona ”Pârâul Bordeiului”. 
Dl primar spune că tot acum, prin acest proiect de extindere. 
Dl viceprimar precizează că, cei care ar trebui să se racordeze la rețea nu o fac. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan știe că, cei care au apă și canalizare trebuie să declare fosele septice, considerând că ar trebui înștiințați 

cei care nu doresc să se branșeze. 
 Ia cuvântul dna secretar general care prezintă din nou adresa formulată de dl Crăciun Mihai-Dumitru, prin care solicită să închirieze spațiul 

din parcul central Cacica, în vederea deschiderii unei cafenele. 
Dl primar menționează că dumnealui a considerat necesar a se prezenta din nou această cerere pentru că, trebuie parcelat terenul, întocmit 

un raport de evaluare, inițiat proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație și să nu facem niște cheltuieli, iar apoi consiliul local să nu fie de acord. 
Dna consilier Boloca Elena este de părere că ar trebui să rămână parc, să încercăm să îl modernizăm, să mai punem niște plante și să 

refacem gardul. 
Domnii consilier sunt în unanimitate de acord cu dna consilier Boloca Elena, trebuie să rămână parc, nefiind de acord să fie închiriat. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

       Francizc-Ioan Chachula                                       Georgeta-Graţiela Volanschi 


